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Förord  

Denna gemensamma avfallsplan för Klippan, Perstorp och Örkelljunga kom-
muner har tagits fram under år 2022–2023. Arbetet har genomförts under 
ledning av Norra Åsbo Renhållning AB (Nårab) med stöd av Miljö & Avfallsby-
rån. 

Projektgruppen har utgjorts av följande personer:  

Nora Björn, miljöstrateg, Klippans kommun  

Mattias Bjellvi, plan- och byggchef, Perstorps kommun 

Alexander Hovander, teknik- och servicechef, Perstorps kommun 

Malin Bertheden, miljöstrateg, Örkelljunga kommun 

Maria Månsson Brink, stadsarkitekt, Örkelljunga kommun 

Andreas Winkler, VD, Nårab 

Elin Junghard, renhållningsansvarig, Nårab 

Sandra Lindblom, projektledare, Miljö & Avfallsbyrån 

Eleonor Zeidlitz, handläggare, Miljö & Avfallsbyrån 

Veronika Ekstrand, handläggare, Miljö & Avfallsbyrån 

Styrgrupp för projektet har utgjorts av Nårabs ägarsamråd, bestående av KS-
presidium från respektive kommun samt Nårabs presidium. 
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Sammanfattning 

Genom mål och åtgärder i denna avfallsplan vill kommunerna förebygga av-
fall, öka återanvändning och återvinning samt minska miljöpåverkan från av-
fallet. Avfallsplanen lägger grunden för en inriktning mot ett mer hållbart 
samhälle där användning av resurser och hantering av avfall bygger på prin-
ciper om resurshushållning och cirkulär ekonomi.  

Planen innehåller fyra målområden. Målen utgår från bland annat de nation-
ella miljökvalitetsmålen, de globala hållbarhetsmålen, aktuell lagstiftning, 
kommunernas övriga mål och strategier samt behov som framkommit i te-
maträffar och vid diskussioner i projektgruppen. Avfallsplanens mål är:  

1. att förebyggande och återbruk ska öka. 

2. förbättrad insamling och sortering. 

3. god kommunikation och service. 

4. minskad spridning av farliga ämnen.  

Till varje målområde hör mål som anger konkret vad som ska uppnås samt 
vilket mätetal som ska användas för att följa upp målet. Utgångsvärden pre-
senteras under målformuleringarna för respektive målområde. 

Till målen hör åtgärder som ska genomföras för att målen ska kunna nås. 
Flera åtgärder i avfallsplanen handlar om att förbättra förutsättningarna för 
att förebygga avfall genom att exempelvis etablera ett fungerande arbetssätt 
för återbruk av möbler och inventarier i kommunernas egna verksamheter, 
etablera konceptet ”Fritidsbanken” också i Perstorp och Örkelljunga samt att 
arbeta aktivt och strukturerat för att minska matsvinnet. Andra åtgärder i av-
fallsplanen handlar om att öka servicen genom att införa fastighetsnära in-
samling av förpackningar och returpapper för samtliga hushåll och om att ut-
veckla informationen till invånare, barn och unga gällande återanvändning 
och avfallshantering. I avfallsplanen finns även åtgärder som syftar till att 
minska nedskräpningen. 

Avfallsplanen kommer följas upp varje år och Nårab ansvarar för att uppfölj-
ning av mål och åtgärder genomförs. Resultatet av uppföljningen skickas till 
kommunstyrelsen i respektive kommun samt till ansvariga för genomförande 
av olika åtgärder enligt avfallsplanens handlingsplan. 
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1 Inledning 

1.1 Bakgrund 
Miljöbalken anger att varje kommun i Sverige ska ha en renhållningsordning. 
Renhållningsordningen består av dels de föreskrifter om hantering av avfall 
som gäller för kommunen, dels en avfallsplan. Enligt Miljöbalken och Natur-
vårdsverkets föreskrifter ska avfallsplanen innefatta allt avfall som uppstår i 
kommunen och den ska ses över minst vart fjärde år. 

Fokus i avfallsplanen ligger på avfall som omfattas av kommunalt ansvar. 
Uppgifter om övriga avfallsslag och anläggningar redovisas översiktligt. 

De övergripande målområdena samt ett flertal av målen berör hela kommu-
nen och såväl invånare som näringsliv och andra organisationer kan och bör 
bidra till att de uppfylls. Vissa mål och samtliga åtgärder omfattar de avfalls-
slag kommunen har rådighet över. För utveckling och genomförande av åt-
gärder kan innovativ teknik vara ett hjälpmedel.  

1.2 Syfte 
Syftet med denna avfallsplan är att skapa en tydlig riktning för att hushålla 
med fysiska resurser. Avfallsplanen ska leda till tydliga förbättringar gällande 
att förebygga att avfall uppstår, minska gifter i kretsloppet och att återan-
vända och återvinna material.  

Syftet med den gemensamma avfallsplanen är vidare att vara ett aktivt verk-
tyg för att öka och stärka samverkan mellan kommunerna.  

1.3 Innehåll i en kommunal avfallsplan 
Naturvårdsverkets föreskrifter om kommunala avfallsplaner för förebyg-
gande och hantering av avfall (NFS 2020:6) reglerar innehållet i en kommu-
nal avfallsplan. Till föreskrifterna finns även en vägledning (Naturvårdsver-
ket rapport 6760). 

I arbetet med att ta fram avfallsplanen ska fokus ligga på att ta fram mål och 
åtgärder för att förebygga och hantera avfall. Mål och åtgärder ska utgå från 
de nationella miljökvalitetsmålen, etappmålen och andra relevanta mål, stra-
tegier och planer. Mål och åtgärder ska finnas för att förebygga och hantera;  

- kommunalt avfall, vilket innebär avfall från hushåll och sådant avfall 
från andra källor som till sin art och sammansättning liknar avfall från 
hushåll,  

- slam från enskilda avlopp,  

- latrin,  

- bygg- och rivningsavfall som inte uppkommer i yrkesmässig verksam-
het,  

- avfall som uppkommer i kommunernas egna verksamheter, samt 

- avfall i form av nedskräpning. 
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Planen ska även innehålla mål och åtgärder för annat avfall, i den utsträckning 
som kommunen kan påverka detta.  

Planen ska beskriva vilka åtgärder som ska genomföras för att nå målen samt hur 
målen kommer att följas upp. Planen ska även beskriva vilka styrmedel kommu-
nen planerar att använda för att genomföra åtgärderna och uppnå målen. 

1.4 Organisation för framtagande av avfallsplanen 
Avfallsplanen har tagits fram av en projektgrupp bestående av representanter 
från; Klippans kommun, Perstorps kommun, Örkelljunga kommun, Nårab samt 
Miljö & Avfallsbyrån. 

Styrgrupp har varit Nårabs ägarsamråd (bestående av KS-presidierna från re-
spektive kommun samt Nårabs presidium). Ägarkommunerna har informerats lö-
pande genom KSAU eller tekniskt utskott. 

1.5 Genomfört samråd 
En viktig del i arbetet med framtagande av avfallsplanen har varit att sam-
råda om mål och åtgärder med berörda aktörer och att fånga upp önskemål 
och erfarenheter utifrån olika perspektiv. Interna diskussioner har skett lö-
pande i projektgruppen och avstämningar har skett med styrgruppen.  

Ett brett samråd har skett i kommunen där flera aktörer har varit delaktiga i 
arbetet med framtagande av mål och åtgärder. Workshoppar har anordnats 
för interna aktörer där mål och utvecklingsområden och tänkbara åtgärder 
diskuterats ur olika perspektiv inom följande områden: 

 avfallshantering med fokus på planering och sortering 

 resurshushållning i kommunernas verksamheter 

 nedskräpning och dumpning. 

Dialog, avstämning och förankring har också skett under arbetets gång i form av 
temamöten och med personalgrupper som berörs av åtgärderna. Politisk förank-
ring har skett löpande genom information i Nårabs styrelse och i respektive kom-
munstyrelse. 

Samråden omfattar även lagstadgad utställning enligt Miljöbalken. Utställ-
ningen pågick under sommaren 2023 och annonserades på kommunernas 
och Nårabs hemsidor där också handlingarna fanns tillgängliga. Planen ställ-
des även ut i respektive kommunhus. Annons om samrådet publicerades 
även i de lokala tidningarna Helsingborgs dagblad och Söderåsen nu. 

Samråd har också skett genom utskick till berörda politiska nämnder och sty-
relser, Länsstyrelsen och bostadsbolag, företag och organisationer/före-
ningar. 

Inkomna synpunkter har beaktats och i relevanta delar har dessa lett till juste-
ringar avfallsplanen. Justeringarna har framför allt handlat om ökad tydlighet av 
ansvaret för uppföljning av planen samt vissa sakfrågor såsom aktuell hantering 
av fettavskiljarslam och korrigeringar i sammanställningen av nedlagda deponier. 
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Inkomna synpunkter och bemötande av dessa har dokumenterats i en samrådsre-
dogörelse. 

2 Mål och åtgärder 

2.1 Bakgrund till utvecklingsområden/mål och åtgärder 

Grundläggande vid framtagande av mål och åtgärder i avfallsplanen för kommu-
nerna är att mål och åtgärder ska bidra till ett mer hållbart samhälle där använd-
ning av resurser och hantering av avfall bygger på principer om resurshushåll-
ning. Dessa principer innebär att avfall förebyggs, att resurser som har tagits i an-
språk används på ett så effektivt och hållbart sätt som möjligt och att avfall som 
uppstår så långt som möjligt återvinns i form av råvaror vid framställning av nya 
produkter. Innovativ teknik kan hjälpa till för att skapa effektiva strukturer för att 
nå målen.  

Resurshushållning handlar om att samhället, för att hindra allvarlig resursbrist, 
måste använda fysiska resurser smartare. Miljöproblemen med dagens linjära re-
sursförbrukning är väl kända men i en cirkulär ekonomi lyfts även ekonomiska 
aspekter in. Resurshushållning är grundläggande för FN:s hållbarhetsmål 
(Agenda 2030) om att väsentligt minska mängden avfall. EU arbetar också aktivt 
för en mer cirkulär ekonomi enligt en särskild handlingsplan. 

Mål och åtgärder i denna avfallsplan utgår ifrån: 

 Lokala och regionala mål och strategier, såsom exempelvis kommu-
nernas översiktsplaner, Perstorps klimat och energiprogram, Klippans 
energi- och klimatplan som tagits fram parallellt med avfallsplanen, håll-
barhetsstrategin för Klippan, m.m. 

 Mål enligt tidigare avfallsplan. Den tidigare avfallsplanen inne-
håller exempelvis mål för att förebygga att avfall uppstår, minska av-
fallsmängderna, förbättra sorteringen, öka materialåtervinningen, av-
gifta kretsloppet, god service och att minska nedskräpningen.  Sam-
mantaget anger tidigare avfallsplan en inriktning som fortfarande är 
relevant.  

 Utvecklingsområden och lokala förutsättningar, enligt kapitel   
2.2 nedan. 

 Avfallshierarkin. Avfallsplanen bygger på prioriteringar som anges 
i EU:s avfallshierarki och Miljöbalken, det vill säga att man i första 
hand bör förebygga uppkomsten av avfall, i andra hand återanvända 
produkter, i tredje hand återvinna material, i fjärde hand utvinna 
energi och bara som sista utväg deponera. 
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 De nationella miljökvalitetsmålen, etappmålen och den nat-
ionella avfallsplanen 2018–2023. Riksdagen har beslutat om 16 
nationella miljökvalitetsmål. Av dessa berörs avfallshanteringen 
främst av målen: 

o God bebyggd miljö 

o Giftfri miljö 

o Begränsad klimatpåverkan 

Till de nationella miljökvalitetsmålen hör 20 etappmål som har beslutats av 
regeringen. Av dessa berörs avfallshantering och förebyggande av avfall 
främst av följande etappmål (fritt återgivet): 

o Senast 20231 sorteras 75 % av matavfallet från hushåll, 
storkök, butiker och restauranger ut och behandlas biologiskt 
så att växtnäring och biogas tas tillvara. 

o Senast 2025 förbereds för återanvändning eller materialåter-
vinns 70 % av bygg- och rivningsavfallet. 

o Senast 2025 förbereds för återanvändning eller materialåter-
vinns minst 55 % av kommunalt avfall, senast 2030 minst 60 
% och senast 2035 minst 65 %. 

o Senast 2025 har livsmedelsavfallet minskat med 20 % per ca-
pita jämfört med 2020. 

o Andelen av livsmedelsproduktionen som når butik och konsu-
ment ska öka. 

I den nationella avfallsplanen lyfts mat, textil, elektronik, bygg- och riv-
ningsavfall, plast och nedskräpning fram som viktiga strömmar att arbeta 
med. 

 Nationella åtgärdsprogrammet för havsmiljön. I det nation-
ella åtgärdsprogrammet för havsmiljö ingår åtgärder mot marint 
skräp. Åtgärd 23 handlar om att vid revidering av de kommunala av-
fallsplanerna ska belysas hur avfallshanteringen kan bidra till att 
minska uppkomsten av marint skräp samt att mål ska sättas upp för 
ett sådant arbete. 

 Mål och bestämmelser enligt EU:s direktiv om avfallshante-
ring och cirkulär ekonomi, exempelvis: 

o Mål om förberedelse för återanvändning eller återvinning av kommu-
nalt avfall (implementerat i det svenska miljömålssystemet genom 
ovan nämnda etappmål). 

o Mängden matsvinn ska minska med 30 % till 2025 och 50 % till 2030. 

o Krav på separat insamling av textilavfall och farligt avfall till 
2025 och matavfall till 2023. 

 
1 Det nationella etappmålet kan förväntas revideras med en fortsatt inriktning i linje med målet för 2023 
gällande utsortering och behandling av matavfall.  
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 EU:s klimatmål om minskade växthusgasutsläpp, minskad energi-
förbrukning och mer förnybara bränslen. 

 FN:s globala hållbarhetsmål enligt Agenda 2030. Agenda 2030 för 
hållbar utveckling antogs i september 2015 av FN:s generalförsamling och 
består av 17 mål och 169 delmål. I december 2020 antog riksdagen en in-
riktning för arbetet med genomförandet av Agenda 2030 och de globala 
målen för en hållbar utveckling. Följande utvalda delmål (med numrering 
enligt FN:s lista över mål) är särskilt väsentliga för denna avfallsplan: 

11 Hållbara städer och samhällen 

11.6 Minska städers miljöpåverkan: Till 2030 
minska städernas negativa miljöpåverkan per person, 
bland annat genom att ägna särskild uppmärksamhet åt 
luftkvalitet samt hantering av kommunalt och annat av-
fall. 

12 Hållbar konsumtion och produktion 

12.3 Minska matsvinnet: Till 2030 halvera det globala mat-
svinnet per person i butik- och konsumentledet, och minska 
matsvinnet längs hela livsmedelskedjan, även förlusterna efter 
skörd.  

12.5 Minska avfallsmängden: Till 2030 väsentligt 
minska mängden avfall genom åtgärder för att före-
bygga, minska, återanvända och återvinna avfall. 

 

Målen i avfallsplanen avser främst förebyggande och hantering av avfall som 
kommunen ansvarar för, innefattande både avfall inom kommunalt ansvar för av-
fallshantering och avfall som uppstår i kommunal verksamhet. Vissa mål kan 
även vara tillämpliga för annat avfall i den utsträckning kommunen kan påverka 
detta genom olika kommunala styrmedel, såsom tillsyn och fysisk planering. 
Kommunen kan även genom exempelvis dialog med olika aktörer påverka hante-
ringen av avfallsslag som inte ingår i det kommunala ansvaret – såsom industri-
avfall och producentansvarsmaterial – vilket kan bidra till att avfallsplanens mål 
och övriga samhälleliga miljömål nås. 

2.2 Utvecklingsområden och lokala förutsättningar 

I arbetet med framtagande av ny avfallsplan för Klippan, Perstorp och Örkel-
ljunga kommuner har utvecklingsområden identifierats utifrån bland annat 
svensk lagstiftning, nationella mål, lokala och regionala mål och strategier, er-
farenheter från nuvarande avfallshantering i kommunerna och diskussioner 
under arbetet med planen. Lokala förutsättningar av särskild betydelse för ut-
vecklingen av avfallshanteringen har också identifierats: 

 Resurshushållning inom kommunens egna verksamheter, hos företag 
och bland befolkningen i stort behöver öka. Återanvändning behöver 
möjliggöras för att minska avfallsmängderna. 
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 Behov finns av att säkerställa fastighetsnära insamling av förpack-
ningar i samtliga flerbostadshus för att uppfylla ny nationell lagstift-
ning och förbättra servicen för lämnande av förpackningar. 

 Sortering av kommunens eget verksamhetsavfall behöver möjliggöras 
inom samtliga kommunala verksamheter. 

 Nedskräpning och dumpning av avfall i naturen behöver minska. 

De lokala förutsättningarna för avfallshanteringen är goda. All insamling av 
avfall i kommunerna kan exempelvis ske med normalstora sopbilar. Ett an-
nat exempel på goda förutsättningar är att majoriteten av hushållen i kom-
munerna är permanentboende vilket gör att avfallsmängderna inte varierar 
nämnvärt under året.  

2.3 Målstruktur 

Avfallsplanen innefattar fyra målområden. Under varje målområde finns mål 
med tillhörande mätetal, utgångsvärden för perioden samt åtgärder för att 
uppnå målen. Målen, mätetalen och utgångsvärden för uppföljning av målen 
presenteras nedan. Åtgärderna för att uppnå målen presenteras i bilaga 1. 

Målstrukturen kan beskrivas enligt följande: 

 Målområden. Anger inriktningen på längre sikt (10–15 år) och omfat-
tar alla som ger upphov till avfall, såväl kommunala verksamheter 
(förvaltningar och bolag) som medborgare och företag.  

 Mål. Anger konkret vad som ska uppnås samt vilket mätetal som ska 
användas för att följa upp målet. Utgångsvärden presenteras under 
målformuleringarna för respektive målområde. 

 Åtgärder. Anger hur målen ska uppnås. Åtgärderna är formulerade 
på ett övergripande sätt och redovisas inte i detalj. När åtgärderna 
ska genomföras behöver en mer detaljerad planering ske. Åtgärderna 
behöver också arbetas in och konkretiseras i plan och budget för re-
spektive ansvarig förvaltning eller bolag. 
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2.4 Målområde 1: Förebyggande och återbruk ska öka 

Mål 1: Total mängd grovavfall på ÅVC ska minska med minst 10 % till 
2032 jämfört med 2022 (kg/person2). 

Mål 2: Serverings- och tallrikssvinnet ska minska med 50 % i försko-
lor och skolor och med 30 % inom vård och omsorgen till 2028 jämfört 
med 2022 (g/portion). 

Mål 3: Antalet inventarier och möbler som återbrukas inom kommu-
nerna ska öka (st.). 

Mål 4: I minst 3 upphandlingar per år och kommun3 ska ansträng-
ningar göras för att hitta och ställa krav som leder till avfallsminime-
ring och återbruk (antal upphandlingar/år). 

 

Utgångsvärden: 

Mängd grovavfall, 2022 

Klippan: 248,7 kg/person och år 

Perstorp: 246,9 kg/person och år 

Örkelljunga: 325,9 kg/person och år 

 

Mängd matsvinn (serverings- och tallrikssvinn), 2022 

Klippan: Förskolor och skolor 77 g/portion, Vård och äldreomsorg 105 g/portion 

Perstorp: Förskola: 187,5 g. Skola: 32 g. Äldreomsorg: 75 g. 

Örkelljunga: Skolan 16,7 g/portion (förskolan saknar mätvärde), Vård och äldreomsorg: 

Mätvärde saknas. 

 

Antal inventarier och möbler som återbrukas genom möbellagret: utgångsvärde saknas då 

verksamheten ännu inte är igång. 

 

 
2 Avfall Web: Total mängd insamlat grovavfall från hushåll delat med antal personer. Mängden (I2) inklu-
derar avfall som hämtas vid fastigheten eller lämnas vid återvinningscentraler. Antal personer inkluderar 
permanentboende invånare (A1), gästnätter (A2), fritidshusboende (A3) och arbetsplatsnetto (A4). 
3 För samordnade upphandlingar där samtliga tre kommuner ingår räknas det som 1 upphandling för re-
spektive kommun där krav som leder till avfallsminimering och återbruk ställs. 
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2.5 Målområde 2: Förbättrad insamling och sortering 
Mål 5: Antalet arbetsmiljömässigt besvärliga hämtställen4 ska minska. 
 
Mål 6: Volymen restavfall från kommunala verksamheter ska minska. (av-
fallsabonnemang i l/vecka) 
 
Mål 7: Mängden matavfall i restavfallet ska minska för villor och flerbo-
stadshus till max 0,5 kg/hushåll och vecka senast år 2028. 
 
Mål 8: Mängden restavfall5 ska minska till max 120 kg/person och år till 
2028. 

Mål 9: Avfallstransporter och maskinell hantering av avfall ska ske med 
100 % förnyelsebara bränslen (%). 

 

Utgångsvärden: 

Mängd matavfall i restavfallet (median) från resultaten av plockanalyser 2022 (villor) och 

flerfamiljshus (kg/hushåll och vecka): 

Klippan: Villor 0,95 kg/hushåll och vecka, Flerbostadshus 0,296 kg/hushåll och vecka 

Perstorp: Villor 1,07 kg/hushåll och vecka, Flerbostadshus 1,05 kg/hushåll och vecka 

Örkelljunga: Villor 1,01 kg/hushåll och vecka, Flerbostadshus 1,10 kg/hushåll och vecka  

 

Mängd restavfall, 2022 

Klippan: 120,0 kg/person och år 

Perstorp: 119,2 kg/person och år 

Örkelljunga: 116,4 kg/person och år 

Observera att mängden restavfall var mycket låg i alla tre kommuner 2022. Se bilaga 2 

tabell 3 för mängden restavfall under perioden 2015–2022 som förklaring till varför det 

anses rimligt att sätta målet att bibehålla nivån 120 kg/person och år. 

 

Andel förnyelsebara bränslen som används för transporter av avfall, 2022: 100 % 

Andel förnyelsebara bränslen som används för maskinell hantering av avfall, 2022: 0 % 

 

 
4 Utgångsvärdet för antalet arbetsmiljömässiga besvärliga hämtställen tas fram under 2023 
5 Avfall Web: Mängd insamlat restavfall (I1B) delat med antal personer. Antal personer inkluderar perma-
nentboende invånare (A1), gästnätter (A2), fritidshusboende (A3) och arbetsplatsnetto (A4). 
6 Värdet är lågt och stöds inte av tidigare plockanalyser. I plockanalysen 2019 motsvarade mängden 
matavfall i restavfallet 1,76 kg/hushåll och vecka för flerbostadshus i Klippan. 
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2.6 Målområde 3: God kommunikation och service 

Mål 10: Andelen invånare som är positiva7 till de respektive ingående områ-
dena ”Information” och ”Avfallshantering” inom servicekvalitet ska vara 
minst 90 %. 

 

Utgångsvärden: 
Andelen som är positiva till servicekvalitetens olika ingående delar gällande information 

och avfallshantering8 (2020) 

Klippan: Information 86 %, Avfallshantering 85 % 

Perstorp: Information 85 %, Avfallshantering 88 % 

Örkelljunga: Information 87 %, Avfallshantering 88 % 

 

 

2.7 Målområde 4: Minskad spridning av farliga ämnen 

Mål 11: Antalet potentiellt farliga kemikalier9 som används inom kommu-
nernas verksamheter ska minska och om möjligt ersättas med bättre alterna-
tiv. 

Mål 12: Nedskräpningen och dumpning av avfall ska minska.10 

 

Utgångsvärden: 
Antalet kemikalier utifrån kemikalieförteckning som är potentiellt farliga och som an-

vänds i kommunens verksamhet, 2022 

Klippan: VA=189 st., Lokalvård och måltid= 98 st., Badet = 24 st., Drift = 38st 

Perstorp: Saknas, tas fram under 2023 

Örkelljunga: Gata/park= 128 st., Lokalvård =33 st., Skolan= 235 st. 

 

Antal nedlagda arbetstimmar för att städa upp efter nedskräpning och dumpning, 2022 

Klippan: 712 timmar 

Perstorp: 2 280 timmar (uppskattad tid) 

Örkelljunga: 1 442 timmar (i siffran ingår också tömning av papperskorgar) 

 
 

 
 

 
7 Positiva tolkas som de som kryssat för värdena 4 eller 5 i undersökningen. 
8 Mäts genom kundenkät som Nårab låter genomföra vartannat år 
9 Kemikalier som har farosymboler eller skyddsangivelser i säkerhetsdatablad/produktblad är de kemika-
lier som bör ingå i begreppet potentiellt farliga. Förteckningen begränsas till sådana kemikalier som be-
hövs för produktion, drift eller skötsel av verksamheten. 
10 Gäller såväl inom som utanför detaljplanerade områden.  
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3 Styrmedel 

I detta kapitel beskrivs de styrmedel som kommunerna kommer att nyttja för 
att genomföra åtgärderna i avfallsplanen och nå de satta målen. 

3.1 Avfallsföreskrifter 
Enligt miljöbalken ska kommunfullmäktige i varje kommun i Sverige anta en 
renhållningsordning för kommunen. Renhållningsordningen består av två 
delar: dels en avfallsplan, dels lokala föreskrifter för avfallshanteringen. De 
lokala föreskrifterna kallas ofta avfallsföreskrifter. 

I avfallsföreskrifterna beskrivs bland annat vilka skyldigheter som åligger 
fastighetsägare och verksamhetsutövare för det avfall de genererar och vilka 
skyldigheter som åligger kommunen. Föreskrifterna anger även vilka avfalls-
slag som ska sorteras ut och hanteras separat för att kunna återanvändas, 
återvinnas eller fasas ut ur kretsloppet. Dessutom finns här regler för hur av-
fall ska emballeras och lämnas, dels för att uppnå en god arbetsmiljö för de 
som samlar in och behandlar avfallet, dels för att risken för negativ miljöpå-
verkan från avfallshanteringen ska minimeras.  

Föreskrifterna kompletterar annan lagstiftning inom avfallsområden såsom 
miljöbalken och förordningar om producentansvar med mera. Nuvarande av-
fallsföreskrifter för Klippan, Perstorp och Örkelljunga kommuner gäller från 
och med 2023-01-01. 

Inga specifika åtgärder för avfallsföreskrifterna nämns i handlingsplanen.  

3.2 Avfallstaxa 
Avfallstaxan anger hur avgifter för kommunens avfallshantering får tas ut 
och beslut tas i kommunernas fullmäktige.  

Miljöbalken anger vilka typer av tjänster och verksamheter som får finansie-
ras via avfallstaxan. Inte bara insamling och behandling av avfallet utan även 
nödvändig administration med mera ska täckas. Taxan får också användas 
för visst arbete med förebyggande och förberedelse för återanvändning av av-
fall. Däremot får inte arbete med nedskräpning, tillsyn eller kommunens åt-
gärder för att minska eller förbättra sorteringen av det egna verksamhetsav-
fallet finansieras med hjälp av avfallstaxan.  

Kommunen har möjlighet att använda taxan för att styra mot en bättre re-
surshushållning. Avfallstaxan är därmed viktig för avfallsplanens måluppfyl-
lelse genom att den uppmuntra hushåll och verksamheter till bättre sortering 
och minskade avfallsmängder.  

3.3 Kommunernas budget 
I sina budgetar visar kommunerna hur mycket resurser som avsätts till de 
olika kommunala verksamheterna. I budget och i kommunala mål och upp-
drag till nämnder och bolagsstyrelser finns möjlighet att styra vilka områden 
som ska prioriteras. Åtgärder i kommunövergripande handlingsplaner, 
såsom avfallsplanen, ska arbetas in i verksamhets- och affärsplaner.  
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Kommunen behöver budgetera för de delar av avfallshanteringen och relate-
rade frågor som inte ingår i det kommunala avfallsansvaret. Exempel på om-
råden som berör förebyggande och hantering av avfall, men som faller utan-
för det kommunala avfallsansvaret, är: 

- förebyggande och hantering av avfall som uppstår i de kommunala 
verksamheterna, exempelvis matsvinn, engångsartiklar och källsorte-
ringsmöjligheter, 

- nedskräpningsfrågor, såväl renhållning som förebyggande arbete, 

- tillsyn; över den kommunala avfallshanteringen, verksamhetsutövare, 
bygg- och rivningslov, nedskräpning, m.m. 

- upphandling som medel för att minska avfallsmängderna och upp-
muntra återbruk, 

- arbetsmarknadsåtgärder som involverar återbruk, 

- näringslivsåtgärder för att minska avfallsmängderna och som upp-
muntrar återbruk. 

3.4 Kommunikation 

En hållbar avfallshantering, där produkter och material cirkulerar många 
varv innan de till slut blir avfall som behöver omhändertas, bygger i mångt 
och mycket på enskilda individers deltagande. För att människor ska ändra 
sina beteenden krävs det att de vet, kan och vill bidra. Detta kan uppnås ge-
nom en kombination av information, fysiska förutsättningar och attitydar-
bete. Kommunikation och information blir ännu viktigare när alltmer fokus 
sätts på avfallstrappans översta steg och på minskad nedskräpning och giftfri 
miljö, jämfört med den mer traditionella avfallshanteringen där fokus låg på 
att behandla det avfall som samlades in. 

Kommunikation och information kommer vara en viktig del för att lyckas 
gällande flertalet åtgärder i avfallsplanen, men står helt i centrum för de åt-
gärder som direkt berör kommunikation så som att ”Inrätta en tjänst för ut-
bildning av skolelever i resurshushållning, avfallshantering och konsekvenser 
av nedskräpning” och att ” Utveckla informationen till invånarna gällande 
återanvändning, avfallshantering och nedskräpning”. 

3.5 Upphandling 

Som offentliga aktörer har kommunerna och deras bolag stora möjligheter 
att bidra till ett mer cirkulärt samhälle genom att ställa genomtänkta krav vid 
upphandlingar och inköp. Offentlig upphandling kan vara ett sätt att driva på 
och öppna upp för affärsmodeller som erbjuder mindre miljöbelastande va-
ror och tjänster. Därmed kan en marknad skapas som även kan göras till-
gänglig för andra verksamheter och organisationer, samtidigt som kommu-
nen kan föregå med gott exempel och inspirera. Därutöver finns pengar att 
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spara för kommunen genom att till exempel förlänga livslängden på de pro-
dukter som redan är inköpta, vilket bör vara en första fråga att ställa innan 
en upphandling eller ett inköp görs. 

För att hushålla med resurserna och förebygga avfall kan krav ställas på åter-
brukade och reparerbara produkter, livslängd, återvunna material, fler-
gångsemballage och återtag.  

3.6 Fysisk planering 

Avfallshanteringen behöver beaktas vid allt från bygglov till översiktsplane-
ring. Det gäller såväl anläggningar för mottagning, mellanlagring eller be-
handling av avfall som enskilda soprum och framkomlighet för hämtnings-
fordon. Kommunen kan också lyfta in förebyggande av avfall och återbruk i 
den fysiska planeringen, till exempel genom att planera för platser där pro-
dukter kan delas, repareras, samlas in för vidareförsäljning med mera. 
Materialval och arbetssätt vid byggnationer och rivningar är också viktiga pa-
rametrar som kan bidra till ett cirkulärt samhälle. 

Klippans kommuns översiktsplan antogs i juni 2022. I översiktsplanen finns 
några få rader som beskriver nuvarande avfallshantering.  

Perstorps kommuns översiktsplan antogs 2020 och sträcker sig fram till 
2030. I översiktsplanen finns en översiktlig beskrivning av dagens avfalls-
hantering samt beskrivning av behov av förbättrad trafiksäkerhet för renhåll-
ningsarbetare framförallt för väg 21 längs med Hässleholmsvägen. I över-
siktsplanen framgår att det finns en antagen avfallsplan. 

Örkelljunga kommuns gällande översiktsplan antogs 2008, men en ny är un-
der framtagande och har varit på samråd. I Örkelljunga kommuns översikts-
plan som håller på att tas fram och som varit ute på samråd framgår att ´”av-
fallshanteringen är en viktig faktor i kommunernas möjlighet att bidra till 
minskad miljöpåverkan” samt att en ny avfallsplan är under framtagande. 

Samtliga kommuners översiktsplaner, detaljplaner och bygglov samråds med 
Nårab. 

I Nårab-regionen erbjuds fastighetsnära insamling av mat- och restavfall, re-
turpapper samt förpackningar i fyrfackskärl, ett system som infördes under 
perioden 2003–2007 som några av de första kommunerna i Sverige. Det har 
gjort att behovet av återvinningsstationer för insamling av förpackningar 
minskat och de flesta, förutom de placerade på återvinningscentralerna, har 
avvecklats. I och med ny lagstiftning gällande insamling av förpackningar 
kommer behov av plats för lättillgänglig insamling av skrymmande förpack-
ningar behöva skapas i bebyggelsen. 

Vid framtida planering av avfallshantering, liksom annan fysisk planering, 
kommer hänsyn behöva tas till ett förändrat klimat och de konsekvenser som 
ett förändrat klimat ger upphov till. För avfallshanteringens del kan det ex-
empelvis handla om att vid extrem torka anpassa mellanlagring av avfall för 
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att minska risken för brand eller planera och bygga avfallsanläggningarna ut-
ifrån ökad risk för översvämningar eller kraftiga stormar. Klimatförändringar 
kan också gynna vissa invasiva arter, vilket ännu mer kan behöva beaktas vid 
hantering av massor så att spridning av dessa undviks. 

3.7 Tillsyn 
Den kommunala tillsynsmyndigheten utövar tillsyn över avfallshanteringen 
hos privatpersoner, företag och andra verksamheter. Tillsynsmyndigheterna 
kan vara rådgivande men vid behov också förelägga om förbättringar. I 
Nårab-regionen är det Söderåsens miljöförbund som är tillsynsmyndighet för 
avfallshanteringen, vilket även omfattar hur kommunernas övriga verksam-
heter sköter sitt ansvar enligt miljöbalken, avfallsförordningen och de lokala 
avfallsföreskrifterna. 

I tillsynen över verksamheter finns möjlighet att lyfta frågor om hållbarhet 
och cirkulär ekonomi, såväl källsortering och materialåtervinning som av-
fallsförebyggande åtgärder, i verksamheternas olika led. Detta kan vara ett 
effektivt sätt att höja kunskapsnivån hos verksamhetsutövare inom kommu-
nen. 

Under 2022 genomförde Söderåsens miljöförbund ett projekt med fokus på 
att höja kunskapsnivån hos verksamhetsutövare i kommunerna gällande av-
fallsminimering, sortering och lämnande av avfall. Inför tillsynsbesök skicka-
des frågor ut om avfallsminimering och avfallshantering som sedan följdes 
upp vid tillsynsbesöket med gott resultat. Söderåsens miljöförbund har ett 
extra fokus på farligt avfall vid tillsyn. Kopplat till avfall är också dagvatten 
ett viktigt område som Söderåsens miljöförbund uppmärksammar, då det 
kan finnas risk att avfall följer med dagvattnet ut i naturen.   

Söderåsens miljöförbund blir också ofta inkopplat när det gäller masshante-
ringen vid olika infrastrukturprojekt såsom rivningar och byggande. Ofta 
uppstår det i samband med det överskottsmassor som inte helt sällan är föro-
renade och därmed klassas som avfall. 
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4 Fortsatt planeringsprocess och uppföljning 

Denna avfallsplan är ett verktyg för kommunerna i arbetet med att förebygga 
avfall och för Nårab att utveckla avfallshanteringen i en hållbar riktning. För 
genomförande av planen är det viktig att det finns personella resurser, kom-
petens och att information om planen ges till berörda samt att löpande upp-
följning sker.  

Planering av genomförande av åtgärderna i avfallsplanen, kontinuerligt erfa-
renhetsutbyte och samarbete mellan kommunerna behöver dels ske med ut-
gångspunkt i utpekade samarbeten för specifika frågor som lyfts i åtgärderna 
(se Bilaga 1), men kan också behövas inom andra områden för ett effektivt 
arbete där kommunerna drar nytta av att göra arbetet tillsammans.  

Arbetet med genomförandet av avfallsplanens åtgärder samordnas av en pro-
jektgrupp som utgörs av samma funktioner hos Nårab och hos kommunerna 
som vid framtagande av avfallsplanen. Projektgruppen kommer verka för att 
samarbeten initieras i olika åtgärder, även om funktionerna i projektgruppen 
inte nödvändigtvis deltar i genomförandet av åtgärderna. Projektgruppen 
träffas ca 2 ggr/år och Nårab är sammankallande till mötena. Skulle vid nå-
got tillfälle någon i gruppen inte kunna delta faller ansvaret uppåt på kom-
mundirektör/vd att själv delta eller att utse annan representant. 

Uppföljning och utvärdering av avfallsplanens mål och åtgärder ska ske årli-
gen. Nårab ansvarar för att uppföljning av mål och åtgärder genomförs. I 
praktiken innebär uppföljningen att kommunernas representanter i projekt-
gruppen kontaktar ansvariga för olika åtgärder inom sina respektive kommu-
ner och resultatet redovisas till Nårab. Nårab ansvarar för sammanställ-
ningen, som skickas till kommunstyrelsen i respektive kommun samt till an-
svariga för genomförande av olika åtgärder enligt avfallsplanens handlings-
plan. Uppföljningen görs inför nämndernas årliga budgetprocesser och kan 
därmed bidra till att mål och åtgärder genomförs och att avfallsplanen blir ett 
levande dokument.  

Översyn av avfallsplanens mål och åtgärder behöver påbörjas senast år 2027. 
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5 Framtida avfallshantering och avfallsflöden 

I följande kapitel presenteras utvecklingstendenser som är viktiga för avfalls-
hanteringen, en prognos för avfall, samt en bedömning av framtida behov av 
insamlingssystem och behandlingskapacitet för avfall. Bedömningen baseras 
i huvudsak på avfallsplanens mål och åtgärder. Prognosen fokuserar på avfall 
som omfattas av kommunalt ansvar samt i relevanta delar även avfall som 
omfattas av producentansvar.  

5.1 Utvecklingstendenser 

5.1.1 Befolkningsprognos 

I Klippan har befolkningsutvecklingen varit ökande sen 2000-talets början 
med i snitt ca 120 personer/år. Befolkningsprognoser som SCB tagit fram in-
dikerar en fortsatt befolkningsökning fram till 2030. 

I Perstorp har befolkningsutvecklingen varit svagt ökande sen 2000-talets 
början. 2021 ökade folkningen kraftigt men minskade 2022. Befolkningspro-
gnosen har tagits fram av konsultbolag på uppdrag av Perstorps kommun. 
Bedömningen är en svag befolkningsminskning till 2030.   

I Örkelljunga har trenden varit ökande sedan början av 2000-talet och de 
sista fem åren har befolkningsökningen varit ungefär 80 personer per år. 
Mellan 2021 och 2022 minskade dock befolkningen med 45 personer. Enligt 
befolkningsprognoser som bygger på data från SCB beräknas antalet invå-
nare fortsätta öka. 

5.1.2 Avfall under kommunalt ansvar och producentansvar 

En generell trend i det svenska samhället har varit att avfallsmängderna har 
ökat. Under 2021 är avfallsmängderna per person i Skåne 481 kg/person och 
ligger därmed över riksgenomsnittet på 470 kg/person. Materialåtervinning 
och biologisk behandling har ökat medan mängden restavfall har minskat. 

Flödena av förpackningar och returpapper från hushåll förändras. Framför 
allt ökar mängden plast- och pappersförpackningar till följd av ökad internet-
försäljning, medan mängden returpapper minskar i takt med att hushållen i 
mindre utsträckning läser papperstidningar. Den minskade restavfallsmäng-
den i samhället indikerar att mer förpackningar och returpapper av det som 
uppstår lämnas till återvinning. Nettoeffekten är att mängden förpackningar 
och returpapper per invånare ökat något.  

Starka ekonomiska intressen på marknaden och fokus på konsumtion av va-
ror tillsammans med en växande ekonomi har lett till en mångårig trend av 
ökade avfallsmängder. Vikande konjunktur och motkrafter gällande kon-
sumtion av varor; via avfallsbranschen, genom andra samhällsaktörer och 
genom en generellt ökad medvetenhet hos allmänheten om vikten av ett håll-
bart leverne kan dämpa de ökande avfallsmängderna. Cirkulära affärsmo-
deller som underlättar för hushållen att konsumera hållbart kan bidra till att 
minska sambandet mellan konsumtion och avfallsproduktion. Det kan därför 
vara rimligt att anta att avfallsmängderna kan hållas relativt konstanta per 
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invånare. Genomförande av avfallsplanens åtgärder om förebyggande och 
ökad återanvändning, både inom kommunens verksamhet och i samhället, är 
viktiga i detta sammanhang.  

5.1.3 Verksamhetsavfall 

Näringslivet i kommunerna uppvisar en stor bredd och företag finns exem-
pelvis inom tillverkning av livsmedel, plast och verkstadsindustri. Det finns 
även många mindre företag inom exempelvis kommunikation, handel, mat-
hantverk och jordbruk, se Bilaga 2. 

Det kan konstateras att mängden industriavfall, bygg- och rivningsavfall etc. 
i hög grad är beroende av konjunkturen. Till följd av ökad sortering av såväl 
industriavfall som bygg- och rivningsavfall kan andelen utsorterat avfall från 
dessa kategorier förväntas öka. De avfallsflöden som i dagsläget omhändertas 
på annat sätt än genom kommunens hantering eller på kommunens anlägg-
ningar förutsätts även fortsättningsvis hanteras vid sidan av de kommunala 
systemen, då det för dessa flöden bedöms finnas ett etablerat omhänderta-
gande.  

Mängden farligt avfall från industrier och bygg- och anläggningsverksamhet 
samt angränsande verksamheter kan komma att öka. Skälen till detta är 
främst att trenden är att allt mer avfall definieras som farligt avfall och att 
byggnation kan kräva sanering av förorenade områden som genererar förore-
nade massor som måste behandlas. Ökningen av mängden farligt avfall från 
industri och annan verksamhet kan motverkas av företagens interna miljöar-
bete som bidrar till miljöanpassning av produktionen. 

På senare år har cirkulär ekonomi och cirkulära affärsmodeller blivit allt vik-
tigare för både myndigheter och privata företag, vilket kan bidra till att bryta 
sambandet mellan ekonomisk tillväxt och avfallsproduktion och leda till att 
mängden verksamhetsavfall minskar.  

5.2 Prognos över avfallsmängder 
Ökade avfallsmängder kan förväntas till följd av en totalt sett ökande befolk-
ningen i kommunerna men bedöms motverkas av en vikande konjunktur, i 
alla fall närmaste åren. De ökade avfallsmängderna kan också antas dämpas 
av ökad miljömedvetenhet generellt i samhället. I sammanhanget är kommu-
nernas åtgärder i avfallsplanen kopplade till exempelvis kommunikation och 
utbildning gällande återanvändning och sortering viktiga, liksom åtgärder för 
att möjliggöra ökad återanvändning för invånarna. Åtgärder för ökad återan-
vändning i kommunernas egna verksamheter förväntas bidra till minskade 
avfallsmängder, samtidigt som det bidrar till att medvetenheten och kun-
skapen hos personalen ökar.  
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Det förändrade ansvaret för returpapper och för insamling av förpackningar11 
kommer att påverka källsorteringen och återvinningen i kommunerna till 
viss del och framför allt för flerfamiljshus som idag inte har fastighetsnära in-
samling av förpackningar. Erfarenheten är att utsorteringen av förpack-
ningar ökar med en ökad servicenivå. För villahushållen som redan idag har 
fastighetsnära insamling kommer den nya lagstiftningen inte påverka ser-
vicenivån och kan därmed inte antas påverka utsorteringen av förpackningar 
nämnvärt.  

Den sammantagna bedömningen är att avfallsmängderna i kommunerna to-
talt sett inte kommer att ändras nämnvärt fram till 2034, men att andelen 
restavfall förväntas sjunka något till förmån för ökade mängder utsorterade 
förpackningar. 

5.3 Behov av insamlingssystem och anläggningar 

5.3.1 Avfall under kommunalt ansvar och producentansvar 

Inom Nårab:s verksamhetsområde finns inte behov av nya typer av insam-
lingssystem. Utbyggnaden av fastighetsnära insamling av förpackningar vid 
flerbostadshus förväntas ske inom nuvarande insamlingssystem genom töm-
ning av separata kärl. 

Baserat på de trender och prognoser som beskrivits ovan kan konstateras att 
behovet av behandlingskapaciteten för olika avfallsslag inte kommer ändras 
nämnvärt. Behandlingskapacitet för ökade utsorterade mängder av förpack-
ningar finns och faller inom producenternas ansvar. 

Omlastning och mellanlagring av utsorterade fraktioner antas för de flesta 
materialslag ske inom Nårab:s verksamhetsområde precis som idag medan 
återvinningen i många fall antas ske i anläggningar utanför kommunen. 

Behov av infrastruktur12 för återanvändning och recirkulering av produkter 
påverkar inte per automatik infrastrukturen för avfallshantering. Däremot är 
det en förutsättning för att kunna begränsa avfallsmängderna. 

5.3.2 Verksamhetsavfall 

För verksamhetsavfall som inte omfattas av kommunalt ansvar för avfalls-
hantering, finns begränsat med information om mängder som uppkommer 
inom kommunen. Även information om kapaciteten i befintliga anläggningar 
för behandling av verksamhetsavfall är begränsad. Det finns inga uppgifter 
om att mängden verksamhetsavfall skulle ändras drastiskt under planperi-
oden och därmed förändra behovet av behandlingsanläggningar. 

 
11 Från och med 2022 har kommunerna ansvaret för insamling och materialåtervinning av returpapper. I 
juli 2022 antog regeringen en ny förordning gällande förpackningar som innebär att ansvaret för in-
samlingen ska gå över till kommunerna från 1 jan 2024 och att insamlingen ska ske fastighetsnära från 1 
jan 2027.  
 
12 Infrastruktur för återanvändning kan avse exempelvis plats för mottagning av begagnade produkter, 
verkstäder för rengöring och reparation, plats för förvaring och plats för försäljning av återanvändbara pro-
dukter. Infrastrukturen innefattar även transporter som kan behövas. 
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5.4 Koppling till fysisk planering 

Kommunerna har i sitt arbete med fysisk planering möjlighet att forma sam-
hället så att förutsättningarna för avfallshanteringen blir bra. Det kan till ex-
empel handla om att se till att tillräckligt med mark finns för återvinnings-
centraler i bra lägen. Men också att bevaka avfallsfrågorna i bygglov så att 
plats finns för avfallskärl väl tillgängliga för såväl boende som hämtningsfor-
don. 

Översiktsplanen är ett av kommunernas styrdokument som anger inrikt-
ningen för den långsiktiga utvecklingen av den fysiska miljön i kommunen. 
Det behöver synliggöras vad det finns för fysiskt behov i kommunen för att 
hantera avfall för att skapa en fungerande och långsiktig infrastruktur som 
kan tillgodose människors behov. 

Inför framtagande av framtida översiktsplaner är det viktigt att följande 
aspekter beaktas och tillgodoses: 

 Behov av plats för lättillgängliga insamlingsplatser för skrymmande 
förpackningar i bebyggelsen. 

 Behov av plats för återvinningscentraler för att kunna samla in grov-
avfall och farligt avfall från hushållen kommer behöva garanteras. 
Återvinningscentralerna utgör en viktig funktion i dagens infrastruk-
tur för avfallshantering och kommer göra det även framöver. Ut-
veckling av återvinningscentralerna, innefattande sortering i fler 
fraktioner och en viljeinriktning att öka mängderna som återan-
vänds, kräver större fysisk plats och behöver ingå i den fysiska plane-
ringen.  

 Behov av plats för omlastning och eventuell behandling av avfall be-
höver identifieras. Omlastning och behandling av avfall kan ske i den 
egna kommunen eller om det ska ske utanför den egna kommunen 
måste det framgå att det är så det avses hanteras. 

 Behov av framkomlighet för fordon utifrån bland annat arbetsmiljö 
och trafiksäkerhet är viktigt att beakta i planeringsprocessen.  

I plan- och byggprocesser behöver Nårab involveras tidigt för att hantera frå-
gor rörande avfallsutrymmens placering, utformning och transportvägar för 
att skapa fungerande och långsiktig avfallshantering. I arbetet med översikts-
planer, detaljplaner och bygglov finns idag samarbete mellan planhandläg-
gare i kommunerna och Nårab, där Nårab ges möjlighet att lämna syn-
punkter. I översiktsplanerna och de flesta detaljplaner finns idag information 
om hantering av avfall. I de fall det saknas brukar Nårab efterfråga den in-
formationen. 

5.5 Investeringar kopplade till nya insamlingssystem och 
anläggningar 

Åtgärderna i denna avfallsplan innebär inga stora investeringar kopplade till 
nya insamlingssystem och anläggningar. Investeringar kan behöva ske i fler 
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kärl när full fastighetsnära insamling av förpackningar vid flerbostadshus ska 
införas. 

Eftersom insamling idag sker via entreprenör förväntas inga investeringar i 
fordon behövas till följd av ökad fastighetsnära insamling av förpackningar. 
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6 Åtgärdernas konsekvenser 

Konsekvenserna av avfallsplanens genomförande beskrivs utifrån hållbarhet-
ens tre ben: ekologiska/miljömässiga, sociala samt ekonomiska aspekter. För 
att nå hållbarhet över tid måste alla dessa områden beaktas. 

6.1 Miljömässig hållbarhet 

Avfallsplanens mål och åtgärder bidrar till att uppfylla nationella miljökvali-
tetsmål, EU:s miljö-, avfalls- och klimatmål, Havsmiljödirektivet samt FN:s 
globala hållbarhetsmål. De nationella miljökvalitetsmål som berörs i störst ut-
sträckning är ”God bebyggd miljö”, ”Giftfri miljö” och ”Begränsad klimatpå-
verkan” som alla bedöms påverkas i positiv riktning till följd av planens ge-
nomförande. 

Flera åtgärder i avfallsplanens handlingsplan handlar om att förebygga avfall, 
återanvända och öka materialåtervinningen av avfall. Andra åtgärder i hand-
lingsplanen syftar till att förändra beteenden genom information. Det tar lång 
tid att förändra beteenden men om insatserna följs av förändrat beteende hos 
många invånare kan åtgärderna på längre sikt ge stor positiv påverkan genom 
bättre resurshushållning och minskade diffusa utsläpp av miljö- och hälsos-
kadliga ämnen. 

De negativa konsekvenserna av genomförandet av planen bedöms vara små 
och främst vara kopplade till risk för ökad mängd transporter, vilket ger upp-
hov till klimatpåverkande gaser och buller. Vinsten av förebyggande, återan-
vändning och återvinning är dock större än de negativa konsekvenserna av 
ökade avfallstransporter.  

Sammantaget bedöms genomförandet av avfallsplanen medföra positiv mil-
jöpåverkan. I Bilaga 5 presenteras en miljökonsekvensbeskrivning av avfalls-
planens genomförande. 

6.2 Social hållbarhet 

Genom att öka förutsättningarna och bidra till system för att låna och återan-
vända produkter kan vi skapa ett mer inkluderande samhälle där fler har 
möjligheter att skapa sig ett gott liv. Att etablera Fritidsbanken i kommu-
nerna är ett exempel som bidrar till att kunna ha ett aktivt liv för alla oavsett 
ekonomisk situation. 

En acceptabel servicenivå är en av förutsättningarna för en fungerande käll-
sortering och fastighetsnära insamling av flera fraktioner bidrar till att göra 
det lätt för användaren att sortera sitt avfall. I avfallsplanens handlingsplan 
finns en åtgärd som handlar om att införa fastighetsnära insamling av för-
packningar och returpapper för samtliga hushåll, vilket kommer innebära en 
ökad service för flerbostadshus som idag saknar förpackningsinsamling.  

I utformningen av servicen är det viktigt att inkludera de sociala aspekterna i 
avfallsplaneringen och skapa de förutsättningar som olika grupper av männi-
skor behöver för en hållbar och tillgänglig avfallshantering. Insatserna måste 
bygga på en social konsekvensanalys där kommuninvånares olika behov och 
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förutsättningar identifieras på ett sätt som möjliggör en målgruppsanpass-
ning av åtgärderna. En viktig analys är exempelvis hur olika människor rör 
sig, vilka som har tillgång till insamlingsplatser och under vilka förutsätt-
ningar och så vidare. På samma sätt har de kommunikationsåtgärder som ge-
nomförs större möjlighet att få genomslag när de utgår från kunskaper om 
olika gruppers förutsättningar och behov. På detta sätt kan avfallsplanens åt-
gärder bidra till att skapa förutsättningar för en socialt hållbar avfallshante-
ring och i förlängningen ett socialt hållbart samhälle. 

6.3 Ekonomisk hållbarhet 

Den del som avser avfallshantering inom det kommunala avfallsansvaret fi-
nansieras av avfallstaxan och den del som berör kommunernas egen verk-
samhet är skattefinansierad. 

Genomförandet av avfallsplanens åtgärder medför begränsade ökningar av 
kostnaderna. Åtgärder som bedöms kunna innebära ökade kostnader är 
framför allt att kommunerna ska:  

 erbjuda god tillgång till att sortera och slänga avfall i offentliga mil-
jöer (skattefinansierat). 

 etablera Fritidsbanken i Perstorp och Örkelljunga kommuner (skatte-
finansierat). 

Det finns också åtgärder som kan innebära mindre kostnadsökningar eller 
ett ekonomiskt nollsummespel eftersom åtgärden i sig också leder till bespa-
ringar. Exempel på detta är att minska användandet av engångsprodukter, 
minska matsvinnet, öka återanvändningen av möbler i kommunal verksam-
het och informationsinsatser. 

Genomförandet av åtgärderna förutsätter engagemang från flera olika delar 
av kommunens organisation. Avfallsenheten är en nyckelaktör i arbetet med 
utveckling av det kommunala avfallsansvaret men många viktiga åtgärder av-
seende exempelvis förebyggande av avfall bygger till stor del på engagemang 
från andra kommunala verksamheter och enheter.  

6.4 Barnperspektivet 
Sedan den 1 januari 2020 är Förenta nationernas konvention om barns rät-
tigheter (2018:1197) svensk lag. Detta innebär att barns rättigheter ska beak-
tas vid beslutsprocesser och ärenden som rör barn. En avfallsplan påverkar 
barns uppväxt i viss grad och därför beskrivs nedan hur barn kan komma att 
påverkas av avfallsplanens genomförande. Syftet med avfallsplanen är att 
minska avfallsmängderna, öka återanvändningen och materialåtervinningen 
samt minska avfallets miljö- och klimatpåverkan. Avfallsplanens genomfö-
rande bedöms därför i sin helhet vara positiv för barnens bästa då barn är en 
del av både dagens och framtidens samhälle. 

Genom bland annat information till medborgare om hur avfall ska tas om 
hand, och om avfallets koppling till klimat och miljö, kan medborgare göra 
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medvetna, hållbara val i vardagen. Om vuxna tar ansvar för denna typ av frå-
gor, sänds positiva signaler till barn och unga. Det kan till exempel bidra till 
att barn känner mer framtidstro och mindre framtidsoro. Barn kan också få 
större kunskap genom att lära sig av hur deras föräldrar gör. Kunskaper om 
resurser och kretslopp – grunderna i den cirkulära ekonomin – behöver bar-
nen också få med sig genom skolan. Ett exempel på åtgärd med direkt kopp-
ling till barn och unga är att utbilda elever i avfallshantering och resurshus-
hållning. 

Barn vistas generellt mycket i sin närmiljö, till exempel i bostaden, på lek-
platser och andra fritidsmiljöer samt i förskolor, skolor och på skolgårdar. 
Nedskräpning ökar risken för att barn gör sig illa på skräp, exempelvis ge-
nom skärsår och kvävningsrisk. Nedskräpning bidra också till otrygga mil-
jöer genom att nedskräpning ökar risken för klotter och skadegörelse. I av-
fallsplanens handlingsplan finns åtgärder för minskad nedskräpning genom 
att en gemensam strategi för att förebygga nedskräpning ska tas fram. 

Avfallsinsamlingen kan utgöra en fara för barn, både i samband med töm-
ningen av behållare och vid de tunga transporterna som följer. Det är viktigt 
att ha god trafiksäkerhet kring avfallsbehållare och i närheten där barn vis-
tas. Att belysa risker kopplade till avfallshantering i ett tidigt skede av bygg- 
och planeringsprocesser är viktigt så att insamlingen av avfall kan ske på ett 
så säkert och effektivt sätt som möjligt vid nya anläggningar. Idag sker arbe-
tet med att skapa en god infrastruktur för tömning genom att Nårab får alla 
detaljplaner och bygglovshandlingar för yttrande.  

Barn och unga är också känsligare för påverkan från farliga ämnen som finns 
i exempelvis kemiska produkter och varor. Hantering av farligt avfall är en 
viktig del i arbetet för att skapa en giftfri uppväxt för barn och unga. En åt-
gärd i handlingsplanen handlar om att inventera och minska användandet av 
potentiellt farliga kemikalier. 


